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Februari palielinajas naudas piedavajums un straujak neka janvari pieauga banku piesaistito noguldijumu un
izsniegto kreditu atlikums. Latvijas Republikas Centralas statistikas parvaldes publiskotie dati liecinaja, ka janvari
ripnieciba attistijusies straujak neka decembrt, bet 2001. gada reala iek$zemes kopprodukta pieaugums (7.6%) bija
augstakais kops 1997. gada un ari augstakais Centralas Eiropas un Austrumeiropas valstu vida. Par tautsaimniecibas
reala sektora attistibas potencialu liecinaja nefinansSu investiciju palielindsanas 2001. gada (par 8.0%).

Sakara ar patérina cenu indeksa kritumu februari (par 0.3%) gada inflacija saruka lidz 3.3% un pamatinflaci-
ja—1idz 3.4%. Patérina cenu kritumu galvenokart noteica partikas cenu samazinasanas (par 0.5%) un apgérba un
apavu cenu sarukums (par 3.3%).
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Plasa nauda M2X palielinjas par 32.2 milj. latu (Iidz 1 580.5 milj. latu; pieaugums salidzindjuma ar iepriekséja
gada atbilstoso periodu —23.2%). Kapumu nodrosinaja pédéjo desmit ménesu laika lielakais iekSzemes uznémumu
un privatpersonu noguldijumu atlikuma pieaugums (31.0 milj. latu) sakara ar biitisku terminnoguldijumu un pie-
prasijuma noguldijumu atlikuma kapumu (attiecigi 9.0 milj. latu un 22.0 milj. latu). Tadéjadi noguldijumu atlikums
salidzinajuma ar ieprieks$éja gada atbilstoSo periodu palielindjas par 29.0%. Aptuveni vienada apjoma pieauga latos
un arvalstu valiita piesaistito noguldijumu atlikums. Savukart skaidra nauda apgroziba (bez atlikumiem banku kasés)
palielinajas tikai par 1.2 milj. latu jeb 0.3%.

Banku sistémas tirie ar&jie aktivi pieauga par 6.9 milj. latu. Straujaks bija tiro ieks€jo aktivu kapums (25.3 mil;.
latu), iek§zemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto kreditu atlikumam palielinoties par 26.2 milj. latu jeb
1.9%. Februari $adu kreditu atlikums salidzinajuma ar iepriekséja gada atbilstoSo periodu pieauga par 45.0% (janva-
11— par 47.0%). Kapumu nodrosinaja ilgtermina kreditu atlikuma palielinaSanas (par 24.8 milj. latu; t.sk. ar terminu
ilgaku par 5 gadiem — par 18.2 milj. latu). Visstraujak pieauga hipotéku kredita atlikums (par 8.9 milj. latu jeb
3.7%). Iek§zemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto kreditu struktiira nozimigakais joprojam bija komerc-
kredita atlikums (37.0% no sadu kreditu atlikuma) un industriala kredita atlikums (27.1%). Latos izsniegto kreditu
atlikums veidoja 42.5% no iekS§zemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto kreditu atlikuma.

Valsts konsolidéta kopbudzeta fiskalais deficits 2002. gada pirmajos divos ménesos bija 6.1 milj. latu — lielaks
neka ieprieks$éja gada atbilstosaja perioda, lai gan visu nodoklu ienémumi pieauga. Visvairak (attiecigi par 14.7%
un 13.9%) palielinajas iedzivotdju iendkuma nodokla un pievienotas vértibas nodokla ienémumi. Tomér valsts
konsolidéta kopbudzeta izdevumi auga straujak neka ienémumi (pieaugums attiecigi 13.6% un 8.9%). 2002. gada
pirmajos divos ménesos visvairak palielinajas atalgojumu izdevumi no valsts pamatbudzeta (par 11.5%).

Valsts parads samazindjas par 2.1 milj. latu (lidz 704.3 milj. latu). Turpinoties agrak emitéto valsts vértspapiru
dzésanai, to apjoms apgroziba saruka par 3.5 milj. latu un februara beigas bija 250.2 milj. latu (t.sk. 56.8% -5 gadu
obligacijas un 28.3% — 3 gadu obligacijas).



Latos izsniegto istermina kreditu vidéja svérta procentu likme februari nedaudz samazinajas (lidz 10.2%).
Latos izsniegto ilgtermina kreditu un OECD valstu valiitas izsniegto istermina kreditu vidéja svérta procentu likme
paaugstinajas (attiecigi lidz 10.7% un 9.0%), bet OECD valstu valatas izsniegto ilgtermina kreditu vidéja svérta
procentu likme nemainijas (7.0%). Samazinajas latos piesaistito noguldijumu vidéjas svértas procentu likmes.

Pasaules tautsaimnieciba (ipasi ASV) bija vérojamas ekonomiskas aktivitates atjaunosanas pazimes. Turpinaja
uzlaboties situacija ASV riipniecibas sektora, bet februari —ipasi pakalpojumu sektora. Samazinajas bezdarba limenis,
bet precizétais iekSzemes kopprodukta pieaugums 4. ceturksni bija neceréti augsts (1.7%). ES valstis saglabajas
patérétaju un atsevisSku komercdarbibas sektoru uzticiba eiro zonas valstu tautsaimniecibas stabilai attistibai. Atbilstosi
pasaules nozimigéko valiitu savstarpéjo kursu dinamikai Latvijas Bankas noteiktais ASV dolara kurss attieciba pret
latu nemainijas, eiro un Lielbritanijas sterlinu marcinas kurss pieauga (attiecigi par 0.2% un 0.3%), bet Japanas
jenas kurss samazinajas (par 1.2%). Sakot ar 2002. gada 1. martu, Latvijas Banka partrauca noteikt to 12 eiro zonas
valstu nacionalo valatu kursu attieciba pret latu, kuru banknotes un monétas sakara ar eiro ievieSanu skaidras
naudas norékinos vairs nebiis maksasanas lidzeklis.

Naudas bazes samazinasanos februari (par 5.1 milj. latu) izraisija bankam izsniegto Latvijas Bankas kreditu
atlikuma kritums (par 5.7 milj. latu) un banku terminnoguldijumu atlikuma palielinasanas Latvijas Banka (par
4.0 milj. latu). Valdibas noguldijuma atlikuma Latvijas Banka kdpumu lidzsvaroja centralas bankas ipasuma esoso
valsts vértspapiru portfela pieaugums (par 20.2 milj. latu), bet palielinosa ietekme uz naudas piedavajumu bija
Latvijas Bankas tiro aréjo aktivu kdpumam (par 2.5 milj. latu), ka rezultata emitétas nacionalas valiitas segums ar
Latvijas Bankas tirajiem aréjiem aktiviem sasniedza 119.2%.

Banku augstas likviditates saglabasanos veicinaja nelielais skaidras naudas pieprasijums un Latvijas Bankas
intervences valsts vértspapiru otrreizéja tirgli. RIGIBOR uz nakti izsniegtajiem kreditiem svarstijas starp 3.3% un
4.7%, bet kreditiem ar 3, 6 un 12 ménesu terminu tas bija stabils ar nelielu samazinajuma tendenci. Labvéliga likvidi-
tates situacija noteica to, ka Latvijas Bankas izsniegto repo kreditu apjoms (25.1 milj. latu) bija 2.5 reizes mazaks neka
janvari. Valiitas mijmainas darijumi netika veikti, un $o darfjjumu kopé¢jais atlikums samazinajas par 4.0 milj. latu.

Bezdarba limenis turpindja palielinaties (lidz 8.2%). Nodarbinatibas valsts dienesta registréto bezdarbnieku
skaits bija par 1.2% lielaks neka iepriekséja gada atbilstoSaja perioda.

Mazaks neka iepriek§€jos ménesos bija dzelzcela parvadajumu apjoma kritums (samazinajums salidzindjuma
ar iepriekséja gada atbilstoSo periodu — 4.9%). Sartikot ari pa caurulvadiem transportétas naftas apjomam, Latvijas
ostds sanemto un no tam nosutito kravu apjoms samazinajas par 15.0%.
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2002 MAKROEKONOMISKIE RADITAJI
I II
Rupniecibas produkcijas fiziska apjoma indeksa parmainas
(salidzinot ar iepriekséja gada atbilstoso periodu; %) 4.8 *
Patérina cenu indeksa parmainas
Ménesa (%) 0.9 —0.3
Gada (%) 3.5 33
Patérina cenu gada pamatinflacija (%) 3.6 34
Registréto bezdarbnieku skaits perioda beigas 93 881 96 935
Bezdarba limenis
(% no ekonomiski aktivo iedzivotaju skaita) 7.9 8.2
Valsts konsolidéta kopbudzeta fiskala bilance (milj. latu) 5.0 -6.1
Aréja tirdznieciba (milj. latu)
Eksports 100.3 *
Imports 163.7 * * Datu vél nav.
Bilance -63.4 *

Avots: LR Centralas statistikas parvaldes dati.



MONETARIE RADITAJI

(perioda beigas; milj. latu)
(perioda beigas; milj. ASV dolaru)*

PROCENTU LIKMES UN LATVIJAS
BANKAS NOTEIKTIE ARVALSTU VALUTU
KURSI

Banku sistéma
M2X
Skaidra nauda apgroziba (bez atlikumiem banku kasés)
Iek$zemes uznémumu un privatpersonu noguldijumi
Pieprasijuma noguldijumi
Terminnoguldijumi
M2D
Tirie aréjie aktivi
Tirie iek$éjie aktivi
Krediti iekSzemes uznémumiem un privatpersonam
Istermina krediti
Ilgtermina krediti
Kredits valdibai (neto)
Latvijas Banka

MO
Skaidra nauda apgroziba
Noguldijumi Latvijas Banka latos
Tirie aréjie aktivi
Tirie iekséjie aktivi
Krediti
Bankam
Valdibai (neto)
Pargjie aktivi (neto)
Aréjas rezerves*
Zelts
Specialas aiznémuma tiesibas
Rezerves pozicija Starptautiskaja Valatas fonda
Arvalstu konvertéjamas valitas

Latos izsniegto iekSzemes starpbanku kreditu
vidéja svérta procentu likme

IekSzemes uznémumiem un privatpersonam izsniegto
kreditu procentu likmes

Istermina krediti (izsniegti latos)

Istermina krediti (izsniegti OECD valstu valiitas)

Ilgtermina krediti (izsniegti latos)

Ilgtermina krediti (izsniegti OECD valstu valutas)
No iek$zemes uznémumiem un privatpersonam
piesaistito noguldijumu procentu likmes

Pieprasijuma noguldijumi (veikti latos)

Pieprasijuma noguldijumi (veikti OECD valstu valiitas)

Istermina noguldijumi (veikti latos)

Istermina noguldijumi (veikti OECD valstu valiitas)

Ilgtermina noguldijumi (veikti latos)

Ilgtermina noguldijumi (veikti OECD valstu valttas)
Latvijas Bankas refinansésanas likme (perioda beigas; %)
Arvalstu valiitu kursi (perioda beigas)

Ls pret USD

Ls pret DEM
Ls pret GBP

Ls pret FRF

Ls pret 100 JPY
Ls pret EUR

2002
1 1T

1548.3 1580.5

465.2 466.4
1 083.1 1114.1
625.1 647.1
458.0 467.0
1058.4 1075.3
492.9 499.8

1055.4 1 080.7
1367.0 1393.2

274.6 276.0
1092.4 1117.2
78.4 91.7
637.1 632.0
525.4 527.0
111.7 105.0
750.9 753.4
-113.8 -121.3
-35.8 -38.6
11.8 6.1
—47.5 —44.8
-78.0 -82.7
1209.75 1195.31
70.46 74.13
0.32 0.15
0.07 0.07

1138.90 1120.96

2002

I IT
3.9 34

10.4 10.2
8.4 9.0

10.1 10.7
7.0 7.0
1.1 1.1
0.7 0.8
4.4 3.7
2.0 21
6.9 4.9
3.8 3.8
3.5 35

0.6440 0.6440
0.2845 0.2850
0.9100 0.9130
0.0848 0.0850
0.4850 0.4790
0.5565 0.5574



Ripniecibas razotaju cenu indekss februari salidzinajuma ar iepriekséjo ménesi saruka par 0.6%, bet salidzi-

najuma ar 2001. gada februari pieauga par 1.6%.

Latvijas Republikas Centralas statistikas parvaldes apkopotie dati par rapniecibas un tirdzniecibas attistibu
janvari liecinaja, ka o nozaru izaugsmes temps sacis palielinaties. Salidzinajuma ar ieprieks$€ja gada atbilstoSo
periodu rapniecibas produkcijas fiziska apjoma indekss janvari pieauga par 4.8% (t.sk. apstrades riupnieciba — par
4.9% un elektroenergija, gazes un tdens apgadé — par 5.0%). Mazumtirdzniecibas apgrozijums palielinajas par

8.7%.

Banku rezerves
Nacionala valiita banku kasés
Noguldijumi Latvijas Banka
Arzemju aktivi
Arvalstu valiita banku kasés
Prasibas pret arvalstu bankam
Prasibas pret arvalstu nebankam
Parégjie aktivi
Prasibas pret centralo valdibu (neto)
Prasibas pret pasvaldibam (neto)
Prasibas pret valsts uznémumiem
Prasibas pret privatuznémumiem
Prasibas pret privatpersonam
Neklasificétie aktivi
Pamatlidzekli
Nauda cela
Paréjie aktivi
Prasibas pret iekSzemes kreditiestadém
(t.sk. ieguldijumi)
AKTIVI PAVISAM
Papildpostenis: aktivi parvaldisana
Pieprasijuma noguldijumi
Valsts uznémumu
Privatuznémumu
Privatpersonu
Terminnoguldijumi
Valsts uznémumu
Privatuznpémumu
Privatpersonu
Rezidentu noguldijumi arvalstu valata
Valsts uznémumu
Privatuznémumu
Privatpersonu
Tranzitfondi
Arzemju pasivi
Saistibas pret arvalstu bankam
Saistibas pret arvalstu nebankam
Pargjie pasivi (t.sk. pakartotas saistibas)
Saistibas pret Latvijas Banku
Parada vértspapiri
Kapitals un rezerves
Rezidentu
Nerezidentu
Uzkrajumi paradiem un saistibam
Neklasificétie pasivi
Nauda cela
Pargjie pasivi (t.sk. pakartotas saistibas)
Saistibas pret iekSzemes kreditiestadém

PASIVI PAVISAM

Papildpostenis: pasivi parvaldisana

2002

180.5
60.2
120.3
1499.2
38.2
894.7
549.6
16.7
111.6
14.5
79.6
1057.4
247.8
255.3
107.4
2.7
47.6

97.6

34459
355.7

354.8
425
165.1
147.2
238.3
36.7
61.9
139.7
490.0
15.7
179.2
295.1
21.5
17572
401.5
1280.9
74.7
11.8
9.5
315.5
137.2
178.3
57.4
189.9
63.2
35.8
90.9

34459
355.7

1T

178.3
60.6
117.7
1485.7
36.6
876.1
550.5
22.5
122.1
14.3
81.4
1075.0
254.9
250.8
107.3
5.6
49.0

88.9

3462.5
351.8

361.4
42.9
166.6
151.9
247.5
42.0
63.6
141.9
505.2
20.6
188.1
296.4
11.0
1739.2
397.8
1252.9
88.5
6.1
29.8
318.0
136.0
182.0
59.3
185.0
68.6
34.7
81.7

3462.5
351.8

KREDITIESTAZU KOPSAVILKUMA
BILANCE

(perioda beigas; milj. latu)
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Latvijas banku sistémas un Latvijas Bankas mone-
taro raditaju, ka ari starptautisko rezervju rakstur-
lielumu publicéSanas datumi atrodami Starptautiska
Valitas fonda Datu izplatisanas standartu biletena
padomes interneta lapa (http://dsbb.imf.org). Sie dati
visagrak tiek publicéti Latvijas Bankas interneta
lapa (http://www.bank.lv/FinancialData/Latvian/
index_LB.html).



